CONSUN
                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 253, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 25 de novembro
de 2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001110, de acordo
com o Parecer nº 226/2022 da Comissão de Interação Universidade-

Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Contrato Framework a ser celebrado entre a UFRGS, através do
Instituto de Geociências, com interveniência da Fundação Empresa-Escola

de Engenharia da UFRGS - FEEng, e a TotalEnergies EP Brasil LTDA -
TotalEnergies., objetivando o estabelecimento de condições visando ao

desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado "Distribuição e Qualidade de
Reservatórios Carbonáticos Intraclásticos da Sucessão Pré-sal Aptiana da
Bacia de Santos – Projeto PSI"; e o Termo de Compromisso a ser celebrado

entre a UFRGS e a FEEng, objetivando estabelecer, além dos encargos da
Fundação previstos no Contrato, a prestação de contas à UFRGS
paralelamente à prestação de contas devida à Total E&P do Brasil LTDA., e,

nas mesmas condições e frequência estabelecidos no referido contrato.

Porto Alegre, 25 de novembro de 2022.

                       (o original encontra-se assinado)

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE,
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN.